
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Nº 739

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.501/2025

PORTARIA Nº 23.501/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Cristiane Mara de Andrade do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12832

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.499/2025

PORTARIA Nº 23.499/2025

Dispõe sobre revogação de Portaria.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que a Servidora Requerente, Natiele dos Santos Silva, solicitou no PRO. 190/2025, o cancelamento de suas
férias prêmio;

Considerando o inteiro teor do PRO. 190/2025;

Considerando o pedido de revogação da Portaria nº 23.466/2025;

Página 1/13



RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 23.466/2025, que concedeu à servidora, Natiele dos Santos Silva, ocupante do cargo efetivo
de Professor Auxiliar de Educação Básica, matrícula 23.745, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º
período adquirido, a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 21 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 28 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12833

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.498/2025

PORTARIA Nº 23.498/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 26/2025 da Secretaria M. de Cultura e Comunicação Institucional;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Rosana de Faria Silva para o cargo comissionado de Chefia Operacional, lotada na Secretaria Municipal
de Cultura e Comunicação Institucional.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 20 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 28 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12834

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.377/2025

Página 2/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



PORTARIA Nº 23.377/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Alencar Soares Costa do cargo comissionado de Chefe de Recursos Humanos, lotado na Secretaria
Municipal de Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12835

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.354/2025

PORTARIA Nº 23.354/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício 01/2025 da Secretaria M. de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Adilson José Batista para o cargo comissionado de Diretoria de Vigilância em Saúde, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/01/2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Página 3/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12836

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.503/2025

PORTARIA Nº 23.503/2025

Dispõe sobre revogação de Portaria.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que a Portaria nº 23.047/2024 foi expedida erroneamente, a pedido da Secretaria Municipal de Educação;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 23.047/2024, que exonerou Nilvaldo Raimundo da Silva do cargo comissionado de Vice –
Diretor, lotado na Escola Municipal Professora Izaltina Mendonça Meireles – Secretaria M. de Educação, a partir de 02 de
janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12837

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.505/2025

PORTARIA Nº 23.505/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Franciele Delalinde Máximo Ferreira do cargo comissionado de Secretária Escolar I, lotada na Escola
Municipal Pedro Mendonça Moreira.

Página 4/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 12 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12838

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.506/2025

PORTARIA Nº 23.506/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 1065/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Ellen Polliane Aparecida de Sousa, matrícula nº 19.811, do cargo efetivo de Servente
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 30 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12839

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.500/2025

PORTARIA Nº 23.500/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

Página 5/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 364/2024 – Pregão nº 59/2024, cujo objeto é a Prestação de serviços de seguro total (com
franquia reduzida) para veículos pertencentes à frota Municipal.

FISCAL:

Leonardo Geraldo Machado

GESTOR:

José Maria Ribeiro

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12841

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.504/2025

PORTARIA Nº 23.504/2025

Institui Comissão para Chamamento Público.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município; bem
como o art. 11, §1º da Lei Federal 9.790/1999;

Considerando o inteiro teor do Decreto Municipal 12.078/2022:

Considerando o Ofício nº 022/2025 da Secretaria M. de Esporte, Lazer e Turismo;

RESOLVE:

Art. 1º – Institui Comissão de Contratação de Chamamento Público para atuar no PRC nº 12/2025; Chamamento Público nº
02/2025, cuja finalidade é o Patrocínio do Evento: “Jogos abertos fase Municipal” – a se realizar nos dias 20 de fevereiro a
10 de abril de 2025 nas quadras poliesportivas de Pará de Minas e no Parque do Bariri.

Art. 2º – Ficam designados os seguintes membros para comporem esta comissão:

- Alexandre Moreno Valverde Amorim – Presidente

Página 6/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



- Karina Maciel Araújo – Secretária

- Maria da Penha Mendes Geraldo – Membro

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12842

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.502/2025

PORTARIA Nº 23.502/2025

Dispõe sobre revogação de Portaria.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que a Portaria nº 23.049/2024 foi expedida erroneamente, a pedido da Secretaria Municipal de Educação;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 23.049/2024, que exonerou Valéria de Faria Matos do cargo comissionado de Vice –
Diretora, lotada na Escola Municipal Dom Bosco – Secretaria M. de Educação, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12843

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 23.365/2025

Página 7/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



PORTARIA Nº 23.365/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício s/nº do Gabinete do Vice - Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Fernando Henrique Rodrigues Soares do cargo comissionado de Chefia de Proteção Básica e
Especial, lotado na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 13 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12844

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2024 –
PROCESSO (PRC) Nº 348/2024.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o

objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

REPRIL LTDA.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO

(IMPRESSÕES E CÓPIAS), INCLUINDO EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS PARA DIGITALIZAÇÕES,

SERVIÇOS DE PLOTAGENS E SERVIÇOS DE IMPRESSÕES TÉRMICAS, A PARTIR DA LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS NOVOS OU SEMINOVOS EM LINHA DE PRODUÇÃO”, conforme consta na proposta

apresentada, para atender à Secretaria Municipal de Gestão Pública, Procuradoria-Geral do Município, Secretaria Municipal

de Esporte, Lazer e Turismo, Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Urbano, Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio

Ambiente, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Gestão Fazendária,

Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista ser a mesma

vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2024 – PROCESSO (PRC) Nº 348/2024.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Página 8/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



Inácio Franco
Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 12845

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 – PRC Nº 346/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 – PRC Nº 346/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 – PRC Nº 346/2024.
Objeto: Aquisição de medicamentos, dietas e insumos em atendimento à Liminares Judiciais. Tipo: menor preço. As
propostas iniciais serão recebidas até o dia 12/02/2025 às 09:00 horas e a abertura será no dia 12/02/2025 às 09:10 horas. O
edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e www.novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 30 de janeiro de 2025.

Anderson Junio Pereira.

Pregoeiro

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 12846

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2020

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2020 QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO, DE
FORMA CONTÍNUA, DE SERVIÇO DE RECEPCIONISTA, PARA ATENDER À DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PARÁ DE MINAS, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE INSUMOS (UNIFORMES) NECESSÁRIOS À
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS E A
EMPRESA CONSERVEL LTDA.

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, neste ato representada pelo seu Presidente, Vereador DÉLIO ALVES
FERREIRA, portador da carteira de identidade nº MG-3.020.402 e inscrito no CPF nº 343.047.976-20, tendo em vista o
direito resguardado ao reajuste quando da prorrogação contratual através do Sétimo Termo Aditivo e a Cláusula Oitava do
Contrato Epigrafado, a autorização do Senhor Presidente da Câmara Municipal, bem como as demais informações contidas
na CCT-2025 e nas Planilhas de Custos e Formação de Preços enviados pela Contratada, integrantes deste termo, resolve
apostilar o Contrato nº 01/2020, decorrente do Pregão Presencial 06/2019, com fundamento no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação do valor contratual, nos termos da Cláusula Oitava do
Contrato 01/2020, passando o valor mensal do contrato de R$ 6.127,74 (seis mil cento e vinte e sete reais e setenta e quatro
centavos), para R$ 6.529,33 (seis mil quinhentos e vinte e nove reais e trinta e três centavos), o que representa um aumento
mensal de R$ 401,59 (quatrocentos e um reais e cinquenta e nove centavos) no valor da contratação, com efeitos
retroativos a 1º de janeiro de 2025, data base da categoria disposta em CCT-2025.

CLÁUSULA SEGUNDA

Página 9/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



Fica determinado o acerto da diferença apurada no saldo contratual, correspondente a cinco dias de prestação dos serviços,
no valor de R$ 870,58 (oitocentos e setenta reais e cinquenta e oito centavos), a ser pago à contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

01.009.01.031.1.4030 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS, TERCEIRIZADOS PARA ATENDER AS NESSECIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL

Elemento/Ficha

33.90.39.00.51 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Subelemento

3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUARTA

Ratificam-se as demais disposições do Contrato nº 01/2020 naquilo que não colidir com o presente instrumento.

E por estarem assim justas e contratadas, assina o Presidente o presente termo de apostilamento para que surtam seus
jurídicos e legais efeitos.

Pará de Minas, 29 de janeiro de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12831

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2024

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2024, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIAL DE ENGENHARIA PARA ELIMINAÇÃO DE
INFILTRAÇÃO E SELAMENTO ESTRUTURAL EM ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO POR MEIO DA
APLICAÇÃO, SOB ALTA PRESSÃO, DO PRODUTO LIQUELÁSTICO VD-7007, A FIM DE INTERROMPER O
PROCESSO DE CORROSÃO E DETERIORAÇÃO DA ESTRUTURA E ELIMINAR INFILTRAÇÕES PRESENTES NOS 2º,
4º E 5º PAVIMENTOS DO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS E A EMPRESA VTEC SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ sob o nº 20.931.994/0001-77, com sede na Avenida
Presidente Vargas, nº 1935, Bairro Senador Valadares, CEP: 35.661-044, na cidade de Pará de Minas/MG, neste ato
representada pelo seu Presidente Vereador Délio Alves Ferreira, inscrito no CPF nº 343.047.976-20, portador da Carteira de
Identidade nº MG-3.020.402, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa VTEC SOLUÇÕES DIGITAIS
LTDA, inscrita no CNPJ 02.460.595/0001-93, com sede na Avenida dos Andradas, nº 2287, salas 1201/1204, Bairro
Floresta, Belo Horizonte/MG, CEP: nº 30.120-010,  doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por
Flávia da Silva Ribeiro, portadora da carteira de identidade nº M-4.098.817 e inscrita no CPF sob o nº 702.470.996-00,
tendo em vista o que consta no Processo nº 37/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133/21 e demais
legislações aplicáveis, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato nº 23/2024, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO

Página 10/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



 

1.1.  Fica retificada a cláusula 12.2 do Contrato nº 23/2024, alterando de 25% (vinte e cinco por cento) para 50% (cinquenta
por cento) o limite de acréscimos e supressões.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES:

2.1. O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo no percentual de 49,99% (quarenta e nove vírgula
noventa e nove por cento) do valor inicial contratado, equivalente ao valor de R$ 278.310,15 (duzentos e setenta e oito mil,
trezentos e dez reais e quinze centavos), referente ao acréscimo de materiais e serviços descritos na planilha anexa, com
fundamento no art. 124, I, “b”, art. 125 e 126 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO:

2.1. Com as alterações, o valor da contratação passará a ser de R$834.935,55 (oito centos e trinta e quatro mil, novecentos e
trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), conforme planilha anexa.

 

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO

 

4.1. Prorroga-se o prazo de execução do Contrato nº 23/2024, pelo período de 20 (vinte) dias úteis, compreendidos entre
22/01/2025 a 19/02/2025, conforme Cláusula 4.6 do contrato supracitado.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

5.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

01.009.01.031.1.4021- MANUTENTAÇÃO, CONSERVAÇÃO, REPAROS, CONSERTO, ADAPTAÇÃO NO PRÉDIO
DA CÂMARA

Elemento/Ficha

33.90.39.00.43 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Sub elemento

3.3.90.39.14 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo
aditivo.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor.

Pará de Minas/MG, 27 de janeiro de 2025.

 

Câmara Municipal de Pará de Minas

Contratante

 

Página 11/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



Vtec Soluções Digitais LTDA

Contratada

 

                                                                     

ANEXO – PLANILHAS

 

 
 PLANILHA ORÇAMENTARIA
 QUANTITATIVA  BDI incluso 21,04%
   

 Itens
REFERÊNCIA
S DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT.

 PREÇO sem BDI  PREÇO com BDI

  UNITÁRIO TOTAL  UNITÁRIO TOTAL

 
SINAPI (Ref.
04/2024)  /
MERCADO

Eliminação de
infiltração e selamento
estrutural em estrutura
de concreto armado.
Realizado por meio da
aplicação do produto
Liquelástico VD-7007
sob alta pressão, com o
objetivo de interromper
o processo de corrosão e
deterioração da
estrutura e eliminar
infiltrações presentes no
2º, 4º e 5º pavimento

    

1 PRODUTO E APLICAÇÃO

 1.1  -  mercado
 Produto Liquelástico VD
7007

 Litros 290,05          664,24
     
192.662,81

       804,00
     
233.200,20

 1.4  -  mercado  Maquinário - VD777  dia 15,00       1.816,76
       
27.251,40

    2.199,01
       
32.985,15

2  MÃO DE OBRA DIRETA

 2.1 2706  -

 Engenheiro Civil  -
Acompanhamento
semanal  (média de
quatro horas por semana)

 HH 12,00             0,74
                      
8,88

               
0,90

                    
10,80

 2.2 40945  -  Equipe - 3 técnicos  HH 360,00
               
27,80

             
10.008,00

             
33,65

             
12.114,00

       
                   -
  

              -  
                  
-  

     229.931,09  
   
278.310,15

 

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12840

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - LRF - 3º QUADRIMESTRE DE 2024.

Página 12/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739



Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12847

Página 13/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 31 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 739


		2025-01-31T08:29:20-0300
	Patrícia




